UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav zdraví dětí a mládeže

Andrea Suchánková

Postoje studentů středních škol k preventivním

aktivitám a programům pořádaným na škole

Attitudes of secondary school students towards

preventive school activities and programmes

Diplomová práce

Praha, květen 2009

2

Autor práce: Andrea Suchánková

Studijní program: Všeobecné lékařství

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Ústav zdraví dětí a mládeže 3. LF

Datum a rok obhajoby: květen 2009

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato

diplomová práce byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne Andrea Suchánková

4

Poděkování
Děkuji především své školitelce, paní Doc. MUDr. Haně Provazníkové, CSc.

za odborné vedení, podnětné připomínky a vstřícnost. Děkuji panu odbornému

asistentovi Mgr. Viktoru Hynčicovi za spolupráci při statistickém zpracování

výsledků mé práce. Mé veliké díky patří také ředitelům gymnázií a vyučujícím,

kteří mi ochotně umožnili provést sběr dat ve třídách. A samozřejmě děkuji

i studentům za trpělivost při vyplňování dotazníků.

5

Obsah

PODĚKOVÁNÍ ...............................................................................................................................4
OBSAH.............................................................................................................................................5
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK............................................................................................7
ÚVOD ...............................................................................................................................................8
1. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................9
1.1 VÝCHOVA KE ZDRAVÍ- VÝCHOVA K ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU STYLU ......9
1.2 PREVENCE POŠKOZENÍ ZDRAVÍ ...........................................................................10
1.3 ZDRAVÍ 21- ZDRAVÍ PRO VŠECHNY V 21. STOLETÍ..........................................10
1.4 ZÁSADY TVORBY PREVENTIVNÍHO PROGRAMU STŘEDNÍ ŠKOLY ...................12

1.4.1 PREVENTIVNÍ PROGRAM .....................................................................................................12
1.4.2 PREVENTIVNÍ AKTIVITA ................................................................................................12
1.4.3 CÍL PREVENTIVNÍ AKTIVITY ..........................................................................................12
1.4.4 OBSAH PREVENTIVNÍHO PROGRAMU .............................................................................13
1.4.5 MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM .............................................................................13

1.5 REALIZACE PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ NA ŠKOLÁCH ..................................13
1.5.1 PREVENCE A UČEBNÍ OSNOVY.............................................................................................13
1.5.2 RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO GYMNAZIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ...............................14

1.5.2.1 Standard vzdělávání na čtyřletém gymnáziu- oblast Zdravý životní styl...................14
1.5.2.2 Začlenění prevence do školních vzdělávacích programů- Člověk a zdraví................15

1.5.3 ZPŮSOB ZAČLENĚNÍ KONKRÉTNÍCH TÉMAT PREVENCE DO VZDĚLÁVACÍHO PROCESU .........16
1.5.3.1 Samostatný vyučovací předmět- Výchova ke zdraví...................................................16
1.5.3.2 Integrovaný vyučovací předmět .................................................................................16
1.5.3.3 Jednorázové organizované bloky výuky .....................................................................18
1.5.3.4 Spolupráce s mimoškolními organizacemi.................................................................18
1.5.3.5 Mimoškolní volnočasové aktivity ...............................................................................18

1.6 STRATEGIE PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ U DĚTÍ A
MLÁDEŽE V PŮSOBNOSTI RESORTU ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ..18

1.6.1 ZÁSADY PREVENCE RESORTU ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ................................19
1.6.2 METODICKÝ POKYN K PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ U DĚTÍ, ŽÁKŮ A
STUDENTŮ VE ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH....................................................................20
1.6.3 SYSTÉM ORGANIZACE A ŘÍZENÍ PREVENCE POŠKOZENÍ ZDRAVÍ A SOCIÁLNĚ
PATOLOGICKÝCH JEVŮ ................................................................................................................20

1.6.3.1 Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy..............................................................20
1.6.3.2 Krajský úřad ..............................................................................................................21
1.6.3.3 Krajský školský koordinátor prevence .......................................................................21
1.6.3.4 Metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně .........................................21
1.6.3.5 Ředitel školy ...............................................................................................................22
1.6.3.6 Školní metodik prevence.............................................................................................22
1.6.3.7 Třídní učitel................................................................................................................22

2. EMPIRICKÁ ČÁST PRÁCE...................................................................................................23
2.1 CÍL PRÁCE A PŘEDPOKLADY..........................................................................................23

2.1.1 PRACOVNÍ HYPOTÉZY .........................................................................................................23
2.2 METODIKA ............................................................................................................................23

2.2.1 DOTAZNÍK ..........................................................................................................................23
2.2.2 SBĚR DAT............................................................................................................................24
2.2.3 VYHODNOCENÍ DAT............................................................................................................24

6

2.2.4 CHARAKTERISTIKA SOUBORU .............................................................................................25
3. VÝSLEDKY...............................................................................................................................26
3.1 POROVNÁNÍ ROZDÍLŮ NA DOTAZOVANÝCH GYMNÁZIÍCH ................................26

3.1.1 ROZDÍLY MEZI ŠKOLAMI V ČESKÉ REPUBLICE A SLOVENSKÉ REPUBLICE ...........................26
3.1.2 ROZDÍLY MEZI ŠKOLAMI GYMNÁZIUM JIŽNÍ MĚSTO, PRAHA A GYMNÁZIUM DĚČÍN ..........33
3.1.3 ROZDÍLY MEZI ŠKOLAMI GYMNÁZIUM EINSTEINOVA BRATISLAVA A GYMNÁZIUM
V KYSUCKÉM NOVÉM MĚSTE .....................................................................................................39

3.2 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ..........................................................................................................46
3.2.1 GYMNÁZIA V ČESKÉ A SLOVENSKÉ REPUBLICE..................................................................46
3.2.2 GYMNÁZIUM JIŽNÍ MĚSTO PRAHA A GYMNÁZIUM DĚČÍN ..................................................49
3.2.3 GYMNÁZIUM EINSTEINOVA BRATISLAVA A GYMNÁZIUM KYSUCKÉ NOVÉ MĚSTO ...........50

4. DISKUSE ...................................................................................................................................53
4.1 OVĚŘENÍ HYPOTÉZ............................................................................................................53
5. ZÁVĚR.......................................................................................................................................58
SOUHRN........................................................................................................................................59
SUMMARY....................................................................................................................................60
SEZNAM TABULEK ...................................................................................................................61
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .........................................................................................63
PŘÍLOHY ......................................................................................................................................65

7
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ÚVOD

Současný vývoj zdravotní péče klade důraz na zlepšování poskytování

zdravotní péče, její zkvalitňování a zvyšování dostupnosti. Mimo to je také

jedním z hlavních trendů posledních let zvýšení preventivních opatření a postupů,

jejichž hlavním cílem je zamezit vzniku různých druhů onemocnění. V této

souvislosti se standardně užívá pojmu preventivní program, který bývá definován jako

soubor aktivit, které vedou k snížení nebo úplnému zamezení vzniku patologických

jevů a následně i vzniku různých onemocnění.

Preventivní programy a aktivity si kladou za cíl, vychovávat společnost

k lepšímu životnímu stylu, osvojení základních rámců chování, které jsou důležité

pro zdravý rozvoj osobnosti ve zdravotní, sociální i psychické oblasti.

Nejdůležitějším obdobím pro uplatňování a výuku prevence jako oboru je

předškolní a školní období dětí a mládeže. Je to dáno nejen dobou, kterou děti a


[…]


studenti k preventivním aktivitám a k výuce prevence obecně, jaké mají znalosti

ohledně preventivního chování, a v neposlední řadě bylo cílem práce také

porovnání výuky prevence na dotazovaných školách.

Při porovnávání výsledků gymnázií v rámci dané republiky studie ukázala

rozdíly mezi hlavním městem a okresním městem daného státu. Rozdíl ale nebyl

stejný v porovnávaných zemích, lepší výsledky v České republice ukázal průzkum

na gymnáziu v hlavním městě, proti tomu na Slovensku jako gymnázium s lepším

vztahem studentů k preventivním programům a výuce prevence vyšlo gymnázium

v okresním městě.
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Summary

I devoted myself to the issue of the organization of teaching prevention for

damage to health at schools, in the first part of this paper. I briefly described the

current situation in secondary schools in the Czech Republic and I introduced the

basic principles on which teaching prevention and health education is constructed.

I have also devoted myself to the principles of creating preventative programs in

schools and the implementation of preventative measures. A separate chapter is

dedicated to individual forms of the inclusion of preventative themes into the

school curriculum.

In the practical part, I compared the results of students’ responses from the

selected four secondary schools. A total of 234 respondents participated in the

survey; all of them were students in their 4th year of study at secondary school

aged 18 to 19 years old.

The main objective of my work was to find out whether teaching

prevention at secondary schools- academic secondary schools in the Czech and

Slovak Republics is taught at the same level, if there are no differences from the

capital and district cities, what positions and relationships students have towards

preventative activities and towards preventative teaching in general, what

knowledge they have on preventative behaviour, and finally, the work objective is

to compare the preventative teaching at the surveyed schools.

When comparing secondary school results as part of the given national

study, it showed differences between the capital and district cities of the given

country. The difference, however, was not the same in the compared countries.

Better results yielded the secondary school in the capital city in the Czech

Republic, in contrast, in Slovakia, the secondary school with a better relationship

of students towards preventative programs and teaching prevention was found in

secondary schools of the district cities.
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Přílohy

Příloha č. 1 : Dotazník pro studenty

1.Uměl/a byste definovat pojem prevence?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

2. Existuje na vaší škole výuka zaměřená na prevenci poškození zdraví?
a. Ano
b. Asi ano
c. Ne
d. Spíše ne
e. Nevím

3. Pokud ano, které předměty jsou zaměřeny na výuku prevence poškození zdraví
? (můžete označit více odpovědí)
a. Chemie
b. Biologie
c. Společenské vědy
d. ČJ a literatura
e. Matematika
f. Fyzika
g. Cizí jazyky
h. Dějepis
i. Zeměpis
j. Etika
k.TV
l. v jiném předmětu (uveďte v
jakém)…………….……………………………………….…….

4. Existují na Vaší škole speciální semináře věnované problematice prevence?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

5. Pokud ano, jak často?
a. 1x za měsíc
b. Několikrát do roka
c. 1x do roka
d. Méně než 1x do roka

6. Jaké bylo zaměření seminářů, kterých jste se zúčastnil(a)? (můžete označit více
odpovědí)
a. Problematika kouření
b. Problematika závislosti na návykových látkách
c. Násilí a šikana
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d. Úrazy
e. Výživa
f. Plánované rodičovství
g. Poskytnutí první pomoci
h. Infekční onemocnění včetně STD (sexuálně přenosná onemocnění)
i. Jiné (doplň jaké)……………….

7. Kdo vedl tyto semináře?
a. Studenti
b. Učitelé
c. Pozvaní odborníci v dané problematice

8. Získáváte si informace o prevenci z jiných zdrojů, uveďte ze kterých (můžete
označit více odpovědí) ?
a. TV
b. Internet
c. Odborná literatura
d. Noviny, časopisy
e. Rodina
f. Přátelé
g. Jiné zdroje (uveďte jaké)……………………
h. Nezískávám si informace z jiných zdrojů

9. Které informace o prevenci poškození zdraví Vás zajímají
a. Problematika užívání návykových látek
b. Problematika kouření
c. Násilí a šikana
d. Úrazy
e. Výživa
f. Plánované rodičovství
g. Poskytnutí první pomoci
h. Infekční onemocnění včetně STD (sexuálně přenosné infekce)
i. Jiné (doplňte jaké)………….

10. Vyhovuje Vám způsob výuky prevence na Vaší škole?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Ne
d. Spíše ne
e. Nevím, nezajímá mne

11. Jaká forma výuky Vám nejvíce vyhovuje, je pro Vás víc přínosná?
a. Jednorázové semináře, přednášky na škole
b. Výuka prevence v rámci školního předmětu
c. Exkurze, výlety
d. Odborné přednášky na specializovaném pracovišti
e. Neumím posoudit
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12. Považujete preventivní programy a aktivity za důležité ?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Ne
d. Spíše ne
e. Nevím

13. Myslíš si, ze byste se měl(a) dle získaných informací o prevenci poškození
zdraví řídit?
a. Ano
b.Spíše ano
c. Ne
d. Spíše ne
e. Nevím

14. Chtěl(a) byste se řídit dle získaných doporučení?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Ne
d. Spíše ne
e. Nevím

15. Řídíte se dle získaných doporučení?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
e. Ne

16. Uveďte důvod, proč se podle získaných doporučení neřídíte
a. Nepřipadá mi to důležité
b. Nechci se podle toho řídit
c. V reálném životě to nedokážu uskutečnit
d. Na realizaci nemám dostatečné možnosti (časové,finanční,…)
e. Nechci být vyřazen z kolektivu lidí, který se neřídí dle preventivních informací
f. Nevím
g. Jiné důvody (uveďte jaké)………