Hodnocení diplomové práce

Andrea Suchánková

Postoje studentů středních škol k preventivním aktivitám a programům pořádaným na škole

Předmětem diplomové práce bylo zjistit jak probíhá výuka zaměřená na ochranu a podporu zdraví a prevenci onemocnění na středních školách v České republice a na Slovensku. Diplomantka oslovila celkem 237 studentů čtvrtých ročníků čtyř gymnázií. Předpokládala, že se výuka prevence poškození zdraví na středních školách v České a Slovenské republice nebude lišit.

Ve velmi podrobně zpracované teoretické části práce se věnovala obecně zásadám tvorby preventivních programů, dále pak osnovám výuky prevence v rámcových vzdělávacích programech a začlenění konkrétních témat prevence poškození zdraví, ochrany a podpory zdraví, do výuky.

Studie byla provedena pomocí dotazníkového šetření. Autorka se zaměřila na zjištění způsobu výuky na škole, na zájem studentů o výuku, na jejich spokojenost s formami výuky a také na ochotu studentů řídit se získanými znalostmi. Získaná data zpracovala v programu EPI-INFO 6. Výsledky potvrdily její hypotézu. Výuka preventivních programů na středních školách v České a Slovenské republice se významně neliší. Naznačené rozdíly mezi školami ve velkoměstě a středně velkém městě v obou státech jsou odrazem rozdílného přístupu oslovených škol k výuce preventivní problematiky a jejich ochoty integrovat jednotlivá témata do výuky.

Diplomantka pracovala samostatně, k řešení problému přistupovala zodpovědně, s velkým zaujetím. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky kladené na diplomovou práci, je psána srozumitelně, dělena do logických kapitol.

Práci doporučuji ke státní rigorózní zkoušce a hodnotím ji známkou výborně.

Doc.MUDr.Hana Provažníková,CSc.

11.5.2009